

Orientering om status for vandløbsindsatser

20/19506 Åben Sag

Sagsgang

MTU

Sagsfremstilling

Miljøministeren gør i brev af 8. september 2020 opmærksom på, at Danmark er langt fra at have gennemført lovpligtige indsatser på i alt 3.600 km vandløb. Henvendelsen fra Miljøministeren kommer på baggrund af, at der ikke er gennemført tilstrækkeligt med vandløbsindsatser i den nuværende vandplanperiode. Den manglende fremdrift gælder også for Norddjurs Kommune, hvor der til dato ikke er gennemført indsatser i vandløb. Her gives status for arbejdet i Norddjurs Kommune.

Statens Vandplaner - Vandløbsindsatser

EU vandrammedirektiv skal sikre god tilstand i søer, åer, fjorde, hav og grundvand. På den baggrund udarbejdes vandplanerne med konkrete tiltag, der skal sikre, at den ønskede tilstand opnås. Herunder er indsatser i vandløb med henblik på at forbedre de fysiske forhold, som typisk er udlægning af gydegrus, åbning af rørlagte strækninger og fjernelse af spærringer.

Status – Vandløbsindsatser i Norddjurs Kommune

Frem til efteråret 2018 havde kommunen modtaget statslige tilsagn til tre indsatser. I forbindelse med besparelser i 2018 blev ressource til opgaven nedjusteret og arbejdet stillet i bero. Forvaltningens prioritering har siden været gennemførelse af vådområde projekter, lavbundsprojekter samt arbejde i forbindelse med vandrådene og de kommende indsatser til tredje vandplanperiode. Fremadrettet prioriteres vandløbsindsatsen igen, når arbejdet med Vandrådet og vådområdet i Øster Alling afsluttes sidst i 2020.

Vandløbsindsatser – til gennemførelse

Oversigt over indsatser der endnu ikke er gennemført samt forventede indsatser i kommende og tredje vandplanperiode:

Indsatser/Periode	Periode 1	Periode 2	Periode 3
-------------------	-----------	-----------	-----------

	2009 -14	2015 -21	2022 -29
	Ikke udført	Ikke udført	Forventede
Restaurering	4		
Udlægning af groft materiale		2	13
Udskiftning af bund og udlægning af groft materiale		12	1
Plantning af træer		3	8
Genslyngning		1	1
Etablering af sandfang		1	1
Åbning af rørlagte strækninger + evt. restaureringer	2	2	2
Fjernelse af fysiske spærringer	1	4	2
Total indsatser	7	14	39

En detaljeret oversigt over indsatser er vedlagt.

Kommunens skal som projektleder gennemføre indsatserne. Arbejdet omfatter:

- Forundersøgelse og detailprojektering af de enkelte projekter under hver indsats.
- Ansøge om tilskud til realisering af projekterne på baggrund af udarbejdet budget.
- Forestå anlæg af de enkelte projekter.

Forvaltningen forventer ikke, at indsatser i periode 2 alle bliver gennemført i 2021, men det forventes, at indsatserne alle er nået, når periode 3 er afsluttet.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Kommunerne er forpligtede til at gennemføre de fastlagte indsatser i vandområdeplanerne, som er vurderet nødvendige for at opnå vandrammedirektivets miljømål om god tilstand. Forpligtigelsen gælder alle indsatser - med mindre Miljøstyrelsen træffer afgørelse om det modsatte. Det kan ske, hvis en indsats ikke er omkostningseffektiv.

Økonomiske konsekvenser

Statens afsatte puljer til realisering af vandområdeplanerne dækker kommunens udgift til vandløbsindsatsen, herunder anlæg og løn til eget personale. Der vil mellem tilsagn og tilskud være udlæg. De mindre projekter forventes at kunne rummes i det eksisterende driftsbudget, mens der

kan være behov for at større projekter budgetteres som anlæg, disse bringes ind til budgetplanlægningen 2022-25.

Indstilling

Byg- og miljøchefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 30-11-2020

Taget til efterretning.

Steen Jensen (O) deltog ikke i behandling af sagen.

Afbud:

Niels Ole Birk (V)

Bilag:

1 -	Åben	Henvendelse til landets kommune (MFVM Id nr.: 2964127 5271643)	(159340/20)	(H)
2 -	Åben	Oversigt over indsatser Norddjurs Kommune 2981623	(173967/20)	(H)